
1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Prefeitura Municipal de Ananindeua 
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará 

Site: www.ananindeua.pa.gov.br  

  ATOS DO EXECUTIVO 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
COMISSÃO PERMAMENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO (PE SRP Nº 9/2022-003 SEMED/PMA)....................Pág. 3 
 

SECRETARIAS 
 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA (Nomear)...........................................................................Pág. 3 
DISTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO....................Pág. 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS......................................................Pág. 3, 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE JUSTIFICATIVA DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO..Pág. 4, 5 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PORTARIA (Designar)..............................................................................Pág. 5 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.................................................Pág. 5, 6  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO...........................Pág. 6  

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PORTARIA (Designação)..........................................................................Pág. 6   
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO........................................................Pág. 6 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS..........................................................Pág. 6, 7  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA (Designar)................................................................................Pág. 7 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (Republicação)...............................Pág. 7 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS..........................................................Pág. 7, 8 

SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS URBANOS 
PORTARIAS (Designar).............................................................................Pág. 8 
EXTRATOS DE CONTRATOS.....................................................................Pág. 8, 9 
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS..............................Pág. 9 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
PORTARIA (Sine-die)................................................................................Pág. 9   
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

ERICK DA COSTA MONTEIRO 
Vice-Prefeito 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 

SECRETARIADO: 
 
 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE  
Consultor Geral do Município 
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO 
Controladora Geral do Município  
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA  
Procurador Geral do Município  
DANILO RIBEIRO ROCHA 
Ouvidor Geral do Município 
RONALT ALVES SANTOS  
Secretário Municipal de Administração 
THIAGO FREITAS MATOS 
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.  
MARISA ELENICE SILVA LIMA 
Secretário Municipal de Cultura 
CESAR GASPAR FREITAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES  
Secretária Municipal de Educação 
LEILA CARVALHO FREIRE 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude 
ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA  
Secretário Municipal de Habitação 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES  
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO  
Secretária Municipal da Mulher 
LEILA MARCIA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO  
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretária Municipal de Saúde 
DAYANE DA SILVA LIMA  
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social  
ARLINDO PENHA DA SILVA  
Secretária Municipal de Serviços Urbanos  
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO  
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA  BELO 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente 
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) PSDB – Vice-Presidente 
JOSÉ ORLANDO PAULINO DE SOUSA (PARÁ) MDB – 1º Secretário 
AURÉLIO ALVES JACINTO RODRIGUES (AURÉLIO RODRIGUES) REPUBLICANOS – 2º Secretário 
FABRICIO ANDRÉ OLIVEIRA DE MIRANDA (FABRICIO MIRANDA) PSC – 3º Secretário 
DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS (DOUGLAS MARCOS) PROS – 4º secretário 
 
ANTÔNIO CARLOS LIMA LISBOA (ANTÔNIO DA MOTO) - PROS 
ANTÔNIO FERREIRA FELIX JÚNIOR (FELIX JR) - PODEMOS 
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) - PV 
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA (BRAGA) - MDB 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) - PSDB 
FRANCISCO DA COSTA SILVA - PSB 
FRANKLIN GOMES DE FARIAS - DEMOCRATAS 
FLAVIO HIGOR PANTOJA (BOB FLLAY) - PDT 
FLAVIO MARQUES NOBRE (DR. FLAVIO) - MDB 
GEISIANE CHAGAS ATAIDE - REPUBLICANOS 
JOÃO ELTON SILVA NUNES (ELTON NUNES) - PSB 
JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA) - AVANTE 
LUIS FERNANDO CARVALHO LIMA (FERNANDO GATO) - PSC 
NICELENA RUFFEIL DA SILVA (NICE RUFFEIL) - PSDB 
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO - MDB 
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA (DEDÊ) - PL 
VANDERRAY LIMA DA SILVA - PSDB 
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (RAY TAVARES) - MDB 
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO - MDB 
 

 

 

Diário Oficial 
 

Órgão Oficial do Município de Ananindeua 
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993 

 



9
OBJETO: A contratante contrata a empresa habilitada para Contratação de empresa 
especializada para Locação de Veículos pesados em horas, Máquinas mensal para serem 
utilizadas nas atividades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de Ananindeua – 
SEURB, em conformidade com as condições estabelecidas no edital do Pregão Presencial 
nº9/2021-006-SRP-PP-PMVN e seus anexos, partes integrantes deste Contrato. 
 
DO VALOR DO CONTRATO  
O valor global deste Contrato é de R$1.250.880,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil 
oitocentos e oitenta reais), referente aos itens 01,05,07,08,11,19,21 e item 23, 
referente a Ata de Registro de Preços – ARP Nº20210617-001, originária do Pregão 
Presencial nº9/2021-006-SRP-PP-PMVN. 
 
DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:  
ORGÃO 31 Sec. Mun. de Serviços urbanos 
UNIDADE 01 Sec. Mun. de Serviços Urbanos 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1751200122505 – Otimização dos serviços de limpeza 
pública 
NATUREZA DA DESPESA 339039 – outros serviços de terceiros - PJ 
SUB-ELEMENTO 3390399900 - outros serviços de terceiros - PJ 
FONTE 10010000 recursos originários  
Valor reservado R$938.160,00 (novencentos e trinta e oito mil, cento e sessenta reais) 
Valor para o proximo exercício R$312.720,00 (trezentos e doze mil setecentos e vinte 
reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO: A lavratura do Presente Contrato decorre da realização do Pregão 
Presencial nº 9/2021-006-SRP-PP-PMVN, realizado com fundamento na Lei nº10.520 de 
17 de junho de 2002 e no Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, bem como na Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 
VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar de 06 de abril de 2022 a 05 de abril de 2023. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA  
 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2022. 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01/2022-SEURB.PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS inscrita no CNPJ nº 
28.978.683/0001-75, Órgão da Administração Direta com sede na Avenida Dom Vicente 
Zico – SN, Bairro Cidade Nova IV - Ananindeua – Pará, por sua Secretária, Dra ADRIANA 
EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO, CPF Nº 586.506.602-15, RG Nº 1679143 SSP/PA, 
domiciliada na Avenida Augusto Montenegro, nº 4900 – Condominio Montengro 
Bouleward – lote 267 – Bairro Parque Verde – Belém – CEP 66635-110,.  
 
CONTRATADO: LN DA COSTA EPP, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.360.995/0001-15, estabelecida no Conjunto Guajará I – WE 59 Nº1442 – 
Bairro Coqueiro - Ananindeua, Pará, neste ato representada pelo senhor (a) LEONIDAS 
NASCIMENTO DA COSTA, nacionalidade brasileira, empresário, inscrito no CPF sob o nº 
062.105.202-78, RG nº1796053 SSP/PA, residente e domiciliado no Conjunto Guajará I 
– WE 59 Nº1442 – Bairro Coqueiro – Ananindeua. 
 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto o Fornecimento de água mineral natural, 
para os órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, situados no Município de 
Ananindeua, de acordo com as especificações abaixo: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

 
 
 
1 

Agua mineral natural 
sem gás, e embaladas 
em garrafões de 
coloração azul, 
transparentes de 
prolipopileno ou 
policarbonato c/ 20 
litros, conforme as 
especificações do 
INMETRO e com 
COMODATO DE 
VASILHAME. 

 
 

800 

 
 
R$6,00 

 
 

R$4.800,0 

 
DO VALOR DO CONTRATO  
O valor global deste Contrato é de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) 
 
DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:  

ORGÃO 31 Sec. Mun. de Serviços urbanos 
UNIDADE 01 Sec. Mun. de Serviços Urbanos 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1712200152370 
NATUREZA DA DESPESA 339030 – material de consumo 
SUB-ELEMENTO 3390300700 – generos de alimentação 
FONTE 10010000 recursos originários  
Valor reservado R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato de procedimento de Pregão Eletronico SRP 
nº9/2021-026-SEMAD/PMA sob a égide da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520 de 
27 de julho de 2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais normas vigentes as quais 
amparam o presente contrato para todos os efeitos legais, independentemente de 
transição. 
 
VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar de 27 de janeiro de 2022 á 27 de janeiro de 2023. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA  
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2022. 
 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de Marituba, 

órgão gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
de Ananindeua e do Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município de Ananindeua 
favorável à adesão a ata de Registro de Preços nº 029/2021 -SEMAD, oriunda do Pregão 
Presencial SRP nº 029/2021, da Prefeitura Municipal de Marituba, cujo objeto interessado 
é a Aquisição de artefatos de cimento, tais como blocos, bloquetes, meio fio e tubos de 
concreto, visando atender as necessidades do Município de Ananindeua, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme as descrições contidas no edital e termo de referência 
originário, sendo vencedora a empresa RSOUZA & CIA LTDA - ME, CNPJ 
15.812.612/0001-56, a referida adesão perfaz o valor global de R$1.012.925,00 (Um 
milhão, doze mil, novecentos e vinte e cinco reais). Autorizo, a adesão à ata de registro 
de preços conforme descrito acima, nos termos referenciados no processo. 

 
Ananindeua, 06 de abril de 2022. 

 
ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO 
Secretária Municipal de Serviços Urbanos 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA GP Nº 00176 DE 05 DE ABRIL DE 2022 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar 2.586/2012, ainda, e considerando o disposto no artigo 162, 
da Lei nº. 2.177, de 7 de dezembro de 2005.  
 
R E S O L V E:  
 
SUSPENDER o gozo das férias do servidor LEYNILSON LOPES IWABUCHI, matricula 
364047-7, conforme período constante na portaria n° 00170 de 04 de abril de 2022, por 
necessidade administrativa, a partir desta data devendo, essa concessão ser agendada 
posteriormente para outro período mais conveniente a Administração Municipal.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
PRESIDENTE DO IPMA 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 


